
DECRETO DIRIGENZIALE N. 816 del 5 settembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - L.R. 6 del 15/06/2007. Art. 12, lettera d). Anno 2007 - Liqui-
dazione  contributo di Euro 841.150,00  a favore di: "Fondazione Teatro di Napoli - Teatro Nazio-
nale del Mediterraneo - Nuova Commedia" - Napoli. 

PREMESSO: 
- che con  la L.R. n 6 del 15/06/2007 “Disciplina degli interventi regionali di promozione dello 

spettacolo” la Regione Campania riconosce ogni forma di spettacolo, aspetto fondamentale della 
cultura regionale, quale mezzo di espressione artistica, di formazione, di promozione culturale, di ag-
gregazione sociale e di sviluppo economico, garantendo l’autonomia della programmazione artistica 
e la libertà di iniziativa imprenditoriale;  

- che con Decreto Dirigenziale n. 333 del 29.08.2007 la Fondazione Teatro di Napoli – Teatro Nazio-
nale del Mediterraneo – Nuova Commedia è stata iscritta nel Registro regionale degli Operatori dello 
Spettacolo, beneficiari dei contributi regionali per le attività di spettacolo, l’iscrizione al quale è condi-
zione indispensabile per l’accesso ai contributi previsti dalla legge L.R. n. 6/2007; 

- che con D.G.R. n. 332 del 29.02.2008 sono state approvate le Misure di Attuazione della legge, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera c); 

- che con Decreto Dirigenziale n. 596 del 28.12.2007 si è proceduto all’impegno della somma di € 
12.200.000,00 sulla U.P.B. 6.80.221 Cap. 4424 del Bilancio gestionale 2007 (impegno definitivo n. 
6818/07); 

- che con D.G.R. n. 308 del 15.02.2008, pubblicata sul BURC – edizione speciale del 29.02.2008 – è 
stato approvato il Bilancio Gestionale della Regione Campania per l’anno 2008; 

 
CONSIDERATO: 
- che la Fondazione Teatro di Napoli – Teatro Nazionale del Mediterraneo – Nuova Commedia (Centri 

Stabili nazionali d’arte dello spettacolo ad iniziativa privata) è destinataria ai sensi dell’articolo 12, let-
tera d), della L.R. n. 6/2007 di un contributo annuale pari al 4% delle risorse previste dalla normativa 
in oggetto e che per l’anno 2007 tale contributo ammonta ad € 841.150,00; 

- che la Fondazione Teatro di Napoli - Teatro Nazionale del Mediterraneo - Nuova Commedia ha fatto 
pervenire al Servizio Spettacolo della Regione in data 16.06.2008, prot. 512433 la “relazione 
sull’attività già svolta nell’anno di riferimento”, “prospetto consuntivo di tutti i costi, comprensivi delle 
spese ammissibili e dei ricavi relativi all’attività svolta”, “idonea e regolare documentazione di spesa 
per l’importo pari al 100% di tutti i costi considerati per la determinazione del contributo”, nonché la 
dichiarazione che nel corso del 2007 non si è beneficiato di altre provvidenze per le stesse attività in 
base a leggi regionali (art. 12, comma 5, delle Misure di Attuazione); 

- che in data 16.06.2008, acclarata agli atti con protocollo n. 512563, è stata notificata alla Giunta Re-
gionale della Campania – A.G.C. 18 – la anticipazione di credito con relativa cessione di credito, per 
atto del notaio Dott. ssa Maria Rosaria Percuoco di Napoli in data 05.06.2008, Rep. N. 9649/1T, con 
la quale la Sig.ra Roberta Russo, nata a Napoli il 02.06.1973, nella qualità di Presidente e legale rap-
presentante della Fondazione Teatro di Napoli – Teatro Nazionale del Mediterraneo – Nuova Com-
media ha ceduto pro-solvendo a favore della Banca Nazionale del Lavoro, con sede in Roma alla via 
V. Veneto n. 119, legalmente rappresentata dai Sig.ri Sergio Sicoli, nato a Cosenza il 10.04.1954, e 
Gaetano Romualdo Montemurro, nato a Matera il 07.02.1947, il contributo assegnato pari a € 
841.150,00; 

- che la Fondazione Teatro di Napoli – Teatro Nazionale del Mediterraneo – Nuova Commedia ha fat-
to pervenire la istanza all’Ufficio Territoriale del Governo di Napoli – Ufficio Antimafia –, per il rilascio 
dell’informativa Antimafia,  datata 17.04.2008; 

- che, ai sensi del DPR 252/1998, art. 11 comma 2, avente ad oggetto “Regolamento recante norme 
per la semplificazione dei procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni an-
timafia”,  “decorso il termine di quarantacinque giorni dalla ricezione della richiesta, ovvero, nei casi 
di urgenza, anche immediatamente dopo la richiesta, le Amministrazioni procedono anche in assen-
za delle informazioni del Prefetto”; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



RITENUTO: 
- di dover liquidare l’importo di € 841.150,00 alla Fondazione Teatro di Napoli – Teatro Nazionale del 

Mediterraneo – Nuova Commedia, quale contributo per l’anno 2007 ex art. 12. lettera d), L.R. n. 
6/2007 e per essa, per quanto sopra detto, alla Banca Nazionale del Lavoro s.p.a., con sede legale 
in Roma, che ha eletto speciale domicilio in Napoli alla Via Toledo n. 126, imputando tale somma sul-
la U.P.B. 6.80.221 Cap. 4424 dell’esercizio finanziario 2007, confluito nel conto residui della U.P.B. 
6.80.221 cap. 4424. 

 
 VISTE: 
- la L.R. n. 2 del 30.01.2008; 
- la L.R. n. 7 del 30.04.2002; 
- la L. R. n. 6 del 15.06.2007 art. 12; 
- la D.G.R. n. 1375 del 27.07.2007; 
- la D.G.R. n. 332 del 29.02.2008; 
- la D.G.R. n. 3466 del 3.06.2000 concernente “Attribuzione di funzioni ai Dirigenti della Giunta Regio-

nale”; 
- la DGRC n.466 del 21.03.2008 avente ad oggetto:”Conferimento incarico al Dr. Antonio Oddati di 

Coordinatore dell’A.G.C. 18 “Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettacolo”, 
nonché di responsabile del Settore “Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi So-
ciali”; 

- la D.G.R. n. 1108 del 4.07.2008 con la quale si è provveduto a trasferire tra gli altri la titolarità del 
capitolo, 4424 dal Settore 02 al Settore 01 dell’ A.G.C. 18: 

 
ALLA STREGUA: 
- l’istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio 09, del Settore 01 dell’A.G.C. 18, Responsabile del 

procedimento, dott. Raffaele Balsamo e dell’espressa dichiarazione di regolarità delle stessa: 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono qui integralmente riportate: 

1. di liquidare la somma di € 841.150,00 del contributo assegnato ex art. 12, lettera d). della L.R. n. 
6/2007 per l’anno 2007, alla “Fondazione Teatro di Napoli – Teatro Nazionale del Mediterra-
neo – Nuova Commedia”, Via G. Sanfelice, 33 – 80134 Napoli – C.F. 95016130635, legalmente 
rappresentata dalla Sig.ra Roberta Russo, e per essa alla “Banca Nazionale del Lavoro s.p.a.” – 
filiale di Napoli – Via Toledo n. 126, legalmente rappresentata dai Sig.ri Sergio Sicoli e Gaetano 
Romualdo Montemurro, giusto atto di cessione di credito in data 05.06.2008, redatto dal Notaio 
Dott. ssa Maria Rosaria Percuoco di Napoli, Rep. N. 9649/1T, notificato all’A.G.C. 18 della Regio-
ne Campania in data 16.06.2008 e acclarato agli atti con protocollo n. 512563; 

2. di imputare la spesa occorrente, pari a Euro 841.150,00, all’impegno assunto con D.D. n. 596 del 
28.12.2007 (impegno definitivo n. 6818/07), sulla U.P.B. 6.80.221 Cap. 4424 dell’esercizio finan-
ziario 2007, confluito nel conto residui della U.P.B. 6.80.221 Cap. 4424 del bilancio 2008, (Codi-
ce Siope 2332); 

3. di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa a liquidare il contributo di € Euro 
841.150,00 mediante accredito presso Banca Nazionale del Lavoro, con sede legale in Roma, che 
ha eletto speciale domicilio alla Filiale di Napoli – Via Toledo n. 126 sul C/C bancario n. 
000000280882 ABI 01005 – CAB 03400 – codice IBAN IT 31 W 01005 03400 000000280882; 

4. di applicare su tale somma la ritenuta del 4% di cui al D.P.R. 600/73; 
5. di inviare copia del presente provvedimento a: Settore Gestione delle Entrate e della Spesa per gli 

adempimenti di competenza, all’A.G.C. 18 – Settore 01, nonché all’A.G.C. 02 – Settore 01 – Ser-
vizio 04 Registrazione Atti monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali e al Settore Stampa, 
Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
        Oddati 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


